
Fava Branca graúda (chinesa)

Curitibanos SC

Pensa num trem bão, FEIJÃO CARUNCHÃO!

www.carunchao.com.br

Central de atendimento: (16) 3604-1630

2,29
4,19 2,89 2,99

EXTRA

3,19

SUP. TONIN 2,69

ATACADÃO 

BROTO LEGAL ROSALITO CAMIL VASCONCELOS DA CASA TERRA VIVA 
3,98 2,99 2,99

DIA SUPERMERCADO 

VARIEDADE
CARUNCHÃO KICALDO

Pesquisa de Mercado

170,00R$         

120,00R$        Fraiburgo 

Campos Novos

SC

Feijão Jalo 

Feijão Bolinha 

Feijão Rosinha Extra

Preços ao produtor

2,782,69

Total de Preto:

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 28/03/2018

100,00R$         

150,00R$       PR

Primavera do Leste

120,00R$      95,00R$         

130,00R$       

120,00R$        

100,00-110,00

Preços Nominais
5.400

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

80,00-105,00

Feijão branco Argentino 190,00R$         

3,98 2,29 2,99 2,19

Feijão fradinho 

CIDADE:  RIBEIRÃO PRETO - SP       VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 27/03/2018

70,00-95,00

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

PREÇO

2,88
3,29

90,00-105,00

130,00R$       

110,00

105,00-110,00

120,00R$        

Cabeceira Grande 

PR

MG

MT

150,00R$         

35 Anos em Ribeirão Preto e Região

Movimento de Mercadoria

Abertura 

29/03/2018
Sobra

Feijão Rajado

Castro

150,00R$         

ASSAÍ 2,69 2,88

90,00-105,00

SAVEGNAGO 2,88
MAKRO 2,99

Min ComlVARIEDADE Carioca
Rio Verde / Jataí

UFCidade Preto

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

29 de março de 2018

ANo XVIII  Nº 4.467

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

28/03/2018
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo,  quinta-feira

Fava Branca miúda (nacional)

180,00R$       

Unaí/Paracatu 

GO 

100,00-110,00MG

feijão de Corda 

GO 

110,00R$       130,00R$         

80,00-90,00

Cristalina 

Fonte: Zona Cerealista
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 28/03/2018

Máx Extra 

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Carioca:

5.400

2.3202.320

2.320     2.320      

Preto Nacional/Importado 9 135,00

Carioca Dama/C Gerais 7 7 80,00 95,00 85,00 90,00 .+12,50% Estável

Preto Nacional/Importado 6 110,00

Preto Nacional/Importado 7 115,00 120,00 115,00 Calmo

Preto Nacional/Importado 8 125,00 130,00 125,00 Calmo

1.800     1.800      

1.350     1.350      

1.350     1.350      

140,00 135,00 Calmo 900        900         

110,00 110,00 Calmo

TENDA 2,99 2,78 3,79 2,19

PAINEL DE ANÚNCIO PAINEL DE ANÚNCIO 

CARREFOUR 

3,88 3,48 2,39
4,19 2,99



128,33 129,00

Carioca 9 -1,57 148,00-14,19125,00 125,00              0,00 127,00

130,00

VAR % VAR %

132,50

119,17

VAR %

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

150,00

COMENTÁRIO
O pregão desta quinta-feira (28), último da semana, ofertou apenas 2.320 sacas de feijão carioca. Como já era
previsto, o setor de compras esteve ausente. 

A justificativa é que o abastecimento vem ocorrendo desde o início da semana, e portanto, hoje percebemos que
os lotes foram reduzidos em razão da presença tímida do setor de compras.

Informamos ainda que as únicas ofertas presentes na zona cerealista, sofreram naturalmente uma alteração nos
preços, saltando de R$ 80,00 para 90,00/sc, sendo essa variação relacionada ao padrão de nota 7 de cor. O
observamos que  houve  um interesse do pequeno público, porém, o preço não colaborou.  

Na modalidade para embarque, alguns dos corretores sugeriram a oferta do feijão (9,5) ao preço de R$ 127,00,
com acréscimo das despesas. No entanto, é bem provável que essa venda só ocorrerá na próxima semana,
visto que não há compradores interessados.  

Ainda em se tratando do feijão para embarque, os grãos de cor (7,5-8), também foram sugeridos a preços
alterados, com uma pedida de R$ 105,00/sc. Neste caso, o pregão também não registrou qualquer aceitação por
parte dos compradores. 

Vendo o mercado firme e diante de uma semana onde os compradores cautelosamente já se abasteceram, é
notório que as possibilidades de vendas só retornarão na próxima semana. Além disso, existe ainda a
possibilidade que o mercado possa alterar novamente as cotações. Oferta reduzida de feijão é o que poderá
provocar tal cenário.

125,00Preto T2

-21,43 120,00

155,00Preto T1 -3,57

Carioca 5

140,00110,00Preto T3

Carioca 10 -0,521,30

140,00

0,00

102,50

0,00

165,00

-16,67

140,00              

125,00              

-15,15

-29,1865,00                72,59-10,46

95,00

Carioca 6

Carioca 7

Carioca 8

ANo XVIII  Nº 4.467
São Paulo,  quinta-feira

ÚLT. SEMANA

29 de março  de 2018

0,00

114,60

135,00

110,00 16,67

6,45

7,14

105,00              

90,00

-8,38

93,00

-4,76

90,00                3,33 -24,48

100,00 -13,51

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VARIEDADE fev/18

Boletim Informativo do Feijão

28/03/2018 jan/17


